

Số: 67 /KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 08 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai vận động thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021

Căn cứ Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ ban hành Điều lệ quản lý và sử dụng quỹ đền ơn đáp nghĩa.

Thiết thực hướng đến các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021) và để thực hiện tốt hơn công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai vận động thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích.

Nhằm ôn lại và giáo dục truyền thống "uống nước nhớ nguồn", “ăn quả nhớ người trồng cây”, bày tỏ lòng biết ơn sâu sắc của Đảng và nhân dân ta đối với các anh hùng, liệt sĩ, thương binh, bệnh binh. Người có công với nước đã cống hiến quên mình cho sự nghiệp giải phóng dân tộc thống nhất tổ quốc, giáo dục chủ nghĩa yêu nước truyền thống cách mạng đối với thế hệ trẻ. Quan tâm chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công.

II. Vận động thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

1. Đối tượng và mức vận động.

a) Đối tượng:

Cán bộ, công chức, hộ gia đình, các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã. Tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương có lòng hảo tâm. Vận động học sinh 3 trường học tham gia để giáo dục truyền thống cách mạng.

b) Mức vận động:

+ Cán bộ chuyên trách, không chuyên trách, công chức thuộc cơ quan xã quản lý: 1 ngày lương/người

+ Hộ gia đình: 10.000đồng/hộ.

+ Học sinh 3 nhà trường: 1.000đ/ học sinh.

2. Chỉ tiêu kế hoạch.

Đơn vị tính: 1000đ

Đơn vị	Tổng số hộ	Thành tiền	Ghi chú
Thôn 1	270	2700	
Thôn 2	350	3500	

Thôn 3	480	4800	
Thôn 4	190	1900	
Thôn 5	200	2000	
Thôn 6	220	2200	
- Cán bộ chuyên trách, không chuyên trách và công chức xã		5340	
- Học sinh trường THCS Vinh Thanh		735	
- Học sinh trường Tiểu học số 1 Vinh Thanh		599	
- Học sinh trường Tiểu học số 2 Vinh Thanh		457	
- DN tư nhân, TC KTXH trong và ngoài địa phương		3000	
Tổng cộng		27231	

3. Phương pháp tiến hành.

Phân công cán bộ phụ trách các thôn. Cán bộ phụ trách vận động các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp tư nhân kinh tế - xã hội trong và ngoài địa phương. Ban giám hiệu 3 nhà trường trực tiếp vận động học sinh tham gia hưởng ứng.

UBMTTQVN xã phối hợp cán bộ địa chính xây dựng, kế toán ngân sách xã trực tiếp vận động các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân trong và ngoài địa phương.

Các thôn trưởng phối hợp với đoàn thể thôn trực tiếp đến tận hộ gia đình vận động đóng góp.

III. Tổ chức thực hiện.

Tăng cường công tác vận động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nâng cao nhận thức của nhân dân, vận động nhân dân tích cực tham gia ủng hộ và chăm lo, giúp đỡ người, gia đình có công.

Tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, trách nhiệm cao của các ban ngành, đoàn thể từ xã đến thôn đối với công tác thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

Cán bộ được phân công phụ trách địa bàn tích cực phối hợp các thôn vận động, nắm tình hình tiến độ để theo dõi, đôn đốc, báo cáo tình hình cho ban chỉ đạo.

Biểu dương cá nhân, hộ gia đình, tập thể hoàn tất công tác thu quỹ Đền ơn đáp nghĩa, công khai minh bạch trên đài truyền thanh xã, thôn, tích cực vận động nhân dân tham gia đóng góp.

Thông qua hệ thống truyền thanh xã, tuyên truyền sâu rộng chủ trương chính sách, mục đích ý nghĩa công tác "Đền ơn đáp nghĩa". Vận động nhân dân, các tổ chức cá nhân, kinh tế - xã hội trong và ngoài địa phương tham gia hưởng ứng thu nộp quỹ đền ơn đáp nghĩa năm 2021.

Công chức kế toán: Cung cấp biên lai thu nộp quỹ đền ơn đáp nghĩa theo nguyên tắc tài chính, đảm bảo kế hoạch đề ra.

IV. Phân công cán bộ phụ trách các thôn:

Ông Phan Đức Anh CT. UBND xã chỉ đạo chung.

*** Thôn 1:**

- Ông Lại Phước Thanh Quang	Trưởng công an xã	Chỉ đạo thôn 1
- Bà Đỗ Thị Hà	CT Hội LHPN xã	Thành viên
- Ông Phan Đức Tánh	BT Đoàn xã	Thành viên
- Bà Dương Thị Thủy	CC VP-TK xã	Thành viên

*** Thôn 2:**

- Ông Huỳnh Văn Phú	PCT UBND xã	Chỉ đạo thôn 2
- Ông Trần Đình Nguyên	CT Hội ND xã	Thành viên
- Bà Dương Thị Pha	CC ĐC-XD xã	Thành viên
- Ông Trần Văn Mỹ	PBT Đoàn xã	Thành viên

*** Thôn 3:**

- Ông Nguyễn Văn Trình	PCT UBND xã	Chỉ đạo thôn 3
- Ông Võ Văn Lành	CC Văn hóa - xã hội	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Ty	CC Tư pháp – Hộ tịch	Thành viên
- Nguyễn Xuân Tú	CC ĐC – XD	Thành viên
- Ông Nguyễn Công Tin	PCT Hội CCB xã	Thành viên
- Bà Nguyễn Thị Sự	PCT Hội Phụ nữ	Thành viên

*** Thôn 4:**

- Bà Trần Thị Thu Thủy	CT UBMT xã	Chỉ đạo thôn 4
- Bà Nguyễn Thị Hằng	CC Văn hóa - xã hội	Thành viên
- Bà Đặng Uyên Phương	CC Kế toán	Thành viên

*** Thôn 5:**

- Ông Nguyễn Hùng Vinh	PCT HĐND xã	Chỉ đạo thôn 5
- Bà Nguyễn Thị Kiến	PCT UBMT xã	Thành viên
- Ông Nguyễn Hồng Anh	CC Tư pháp – hộ tịch	Thành viên

*** Thôn 6:**

- | | | |
|---------------------------|---------------|----------------|
| - Ông Trần Quang Chánh | Xã đội trưởng | Chi đạo thôn 6 |
| - Ông Nguyễn Trường Chính | CT Hội CCB xã | Thành viên |
| - Bà Đỗ Thị Mỹ Quyên | PCT Hội ND xã | Thành viên |

*** Các trường học trên địa bàn:**

Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, phụ trách chỉ đạo vận động học sinh tham gia.

Đây là việc làm thiết thực thể hiện đạo lý tình cảm, nhân văn sâu sắc của Đảng và nhân dân ta đối với những người đã cống hiến cho sự nghiệp giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc, nhằm hỗ trợ cho người có công với nước, có cuộc sống ổn định về tinh thần, hỗ trợ về vật chất, hằng năm từng bước phấn đấu đưa mức sống gia đình chính sách ngang mức sống trung bình toàn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai vận động thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2021. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã, các đoàn thể;
- Các ban ngành liên quan;
- Các trường học;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Anh